[bookmark: _Hlk17989812]ПРОТОКОЛ № 4/20

заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО «Город Гатчина» и Гатчинского муниципального района при администрации Гатчинского муниципального района

27 августа 2020 г.                                  г.Гатчина, ул.Карла Маркса д. 44, кб. 40

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛИ:
Заместитель председателя комиссии:
Материков Т.Ф. – заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района по вопросам безопасности;

Присутствовали:
Члены комиссии или их полномочные представители:
Супренок А.А. – председатель комитета жилищно-коммунального хозяйства администрации Гатчинского муниципального района;
Федоров Н.И. – и.о. начальника отдела городского хозяйства комитета ЖКХ администрации Гатчинского муниципального района;
Михайлов С.В. – специалист комитета образования администрации Гатчинского муниципального района;
Копусов В.М. – заместитель начальника отдела ГИБДД УМВД России по Гатчинскому району;
Кузнецов Д.В. – государственного инспектора дорожного надзора ОГИБДД УМВД России по Гатчинскому району ЛО;
Алексеев Р.С. – государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД УМВД России по Гатчинскому району ЛО;
Ермолаев И.М. - директор МКУ «Управление строительства Гатчинского муниципального района»;
Уханов В.И. – директор МКУ «Управление БГЗН и Т»;
Федоров С.В. – специалист ПТО ГП Гатчинское ДРСУ;
Жабрева Т.Е. – главный специалист отдела технического надзора за состоянием автомобильных дорог ГКУ «Ленавтодор»;
Рящин В.А. - директор МБУ «УБДХ»;
Локтионов М.С. – главный инженер Гатчинской дистанции пути филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» Октябрьская железная дорога;
Пономарев В.А. – директор базы Гатчинское РайПО;
Белокоскова Ю.Л. – депутат МО Гатчина;

Секретарь комиссии:
Горячевских Н.А. – главный специалист МКУ «Управление БГЗНиТ»

Материков Т.Ф.:
Уважаемые коллеги, добрый день. В связи с ограниченностью по времени рассмотрим исключительно поступившие обращения граждан и юридических лиц.

1. Рассмотрение заявлений граждан и организаций по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.

1.1. Вопрос о заслушивании руководителя ООО Леноблптицепром в связи с произошедшим 07.06.2020 года ДТП в результате которого скончался водитель транспортного средства принадлежащего ООО Леноблаптицепром. Обращение начальника отдела ГИБДД УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области.
Супренок А.А.:
Обеспечить явку руководителя ООО Леноблптицепром не удалось ввиду невозможности оповещения о необходимости прибытия на заседание. Приглашение направлено почтой России. По имеющимся телефонам контакт с представителями компании не установлен, при выезде по месту нахождения компании представители компании не обнаружены.
Алексеев Р.С.:
Таким образом, автомобили ООО Леноблптицепром переданы неограниченному кругу лиц.
Материков Т.Ф.:
Предлагаю принять решение:
1. Повторно выехать по месту нахождения компании для установления контакта с руководством и вручения приглашения.
2. При условии вручения приглашения включить в повестку дня следующего заседания вопрос о заслушивании руководителя ООО Леноблптицепром по факту ДТП.
Предложение принято единогласно.
Решение:
1. Повторно выехать по месту нахождения компании для установления контакта с руководством и вручения приглашения. Отв.: Материков Т.Ф. Срок: 20.09.2020.
2. При условии вручения приглашения включить в повестку дня следующего заседания вопрос о заслушивании руководителя ООО Леноблптицепром по факту ДТП. Отв.: Материков Т.Ф. Срок: 20.09.2020.
[bookmark: _Hlk17989715]
1.2. Вопрос о заслушивании руководителя Гатчинского районного потребительского общества в связи с произошедшим 20.05.2020 года ДТП в результате которого пострадал пассажир находившийся в транспортном средстве принадлежащем Гатчинскому районному потребительскому обществу. Обращение начальника отдела ГИБДД УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области.
Алексеев Р.С.:
Как устроена работа в автохозяйстве организации? Проведена ли проверка по факту ДТП? Почему не проводятся сверки с ГИБДД?
Пономарев В.А.:
В автохозяйстве в настоящее время 6 автомобилей. В штате компании имеется специалист по БДД и специалист по охране труда. Специалисты своевременно проходят аттестацию. Все водители проходят инструктажи и медицинские освидетельствования перед выездом.
В отношении ДТП: проверка не проведена, так как нет документов об установлении виновного в ДТП.
По получению документов проверка будет проведена в течении трех дней.
Алексеев Р.С.:
Необходимо направить специалиста по БДД организации в органы ГИБДД со всеми документами по автохозяйству для проверки и получения документов по вышеуказанному ДТП.
Материков Т.Ф.:
Предлагаю принять решение:
1. Направить специалиста по БДД Гатчинского РайПО с документацией по автохозяйству в органы ГИБДД. Отв.: Пономарев В.А. Срок: 31.08.2020.
2. Провести проверку по факту ДТП. Отв.: Пономарев В.А. Срок: 04.09.2020.
3. Провести проверку выпуска автомобилей в Гатчинском РайПО. Отв.: Алексеев Р.А. Срок: 15.10.2020.
Предложение принято большинством голосов.
Решение:
1. Направить специалиста по БДД Гатчинского РайПО с документацией по автохозяйству в органы ГИБДД. Отв.: Пономарев В.А. Срок: 31.08.2020.
2. Провести проверку по факту ДТП. Отв.: Пономарев В.А. Срок: 04.09.2020.
3. Провести проверку выпуска автомобилей в Гатчинском РайПО. Отв.: Алексеев Р.А. Срок: 15.10.2020.

1.3. Вопрос об организации одностороннего движения по ул.Рысева г.Гатчина и о внесении изменений в схему движения транспортных средств по территории г.Гатчина в части запрета левого поворота с проспекта 25-го Октября в проезд между домами 46 и 50. Обращение председателя комитета ЖКХ администрации Гатчинского муниципального района.
Супренок А.А.:
Данное обращение сформировано на основании обращений граждан и депутатов МО Город Гатчина.
Кузнецов Д.В.:
Изменение схемы движения в микрорайоне Мариенбург города Гатчина, в частности введении одностороннего движения по ул.Рысева будет причиной увеличения транспортного трафика по другим улицам микрорайона, ширина которых меньше чем ул.Рысева, что создаст предпосылки для увеличения количества ДТП в том числе с участием пешеходов. Организация одностороннего движения по ул.Рысева г.Гатчина считаю нецелесообразна.
В отношении запрета поворота налево с проспекта 25-го Октября: запрет данного поворота принудит водителей, в том числе проживающих в домах 46-52 по проспекту 25-го Октября, для въезда на дворовую территорию данных домов, разворачиваться через АЗС Газпром либо еще дальше.
Супренок А.А.:
Данная автодорога общего пользования регионального значения находится в ведении ГКУ Ленавтодор.
Материков Т.Ф.:
Предлагаю принять решение:
1. Изменение схемы движения в микрорайоне Мариенбург города Гатчина, в частности введении одностороннего движения по ул.Рысева нецелесообразно.
2. Направить обращение в ГКУ Ленавтодор для рассмотрения вопроса целесообразности запрета поворота налево с проспекта 25-го Октября между домов 46 и 50.
Предложение принято единогласно.
Решение:
1. Изменение схемы движения в микрорайоне Мариенбург города Гатчина, в частности введении одностороннего движения по ул.Рысева нецелесообразно.
2. Направить обращение в ГКУ Ленавтодор для рассмотрения вопроса целесообразности запрета поворота налево с проспекта 25-го Октября между домов 46 и 50. Отв.: Материков Т.Ф. Срок: 15.09.2020.

1.4. Вопрос об установке дорожных знаков 1.22 «Пешеходный переход» через ул.120-й Гатчинской Дивизии в районе перекрестка с ул.Офицерской г.Гатчина. Обращение Плешковой Л.М.
Кузнецов Д.В.:
По ул.120 Гатчинской Дивизии 2 пешеходных перехода. Один расположен на перекрестке с ул.Дальняя удаленность порядка 250 метров, второй на перекрестке с ул.Куприна удаленность порядка 450 метров.
В соответствии с п.5.2.24. ГОСТа Р 52289-2004. «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств.» знак 1.22 "Пешеходный переход" устанавливают вне населенных пунктов перед всеми нерегулируемыми наземными пешеходными переходами, а в населенных пунктах - перед переходами, расстояние видимости которых менее 150 м. Знак допускается не устанавливать перед переходами, расположенными на перекрестках.
В данном случае видимость не ограничена, пешеходный переход отсутствует, необходимости в установке дорожного знака 1.22 «Пешеходный переход» нет.
Материков Т.Ф.:
Предлагаю принять решение:
Уточнить у заявителя предмет обращения. Если вопрос касается обустройства пешеходного перехода, данный вопрос внести повторно в повестку дня следующего заседания комиссии для определения возможности и сроков обустройства пешеходного перехода на перекрестке ул.120 Гатчинской Дивизии и ул.Офицерская г.Гатчина.
Предложение принято единогласно.
Решение:
1. Уточнить у заявителя предмет обращения. Отв.: Материков Т.Ф. Срок: 05.09.2020.
2. В случае, если вопрос касается обустройства пешеходного перехода, данный вопрос внести повторно в повестку дня следующего заседания комиссии для определения возможности и сроков обустройства пешеходного перехода на перекрестке ул.120 Гатчинской Дивизии и ул.Офицерская г.Гатчина. Отв.: Материков Т.Ф. Срок: 15.09.2020.

1.5. Вопрос об установке дорожного знака 5.7.1 «Выезд на дорогу с односторонним движением» при выезде с дворовой территории дома 32А ул.Соборная на одноименную улицу г.Гатчина. Обращение Серегина А.С.
Рящин В.А.:
В указанном месте дорожный знак 5.7.1 «Выезд на дорогу с односторонним движением» установлен 2 недели назад.
Супренок А.А.:
Предлагаю принять решение:
Проверить наличие указанного дорожного знака, при отсутствии восстановить. Отв.: Рящин В.А. Срок: 01.09.2020.
Предложения приняты единогласно.
Решение:
Проверить наличие указанного дорожного знака, при отсутствии восстановить. Отв.: Рящин В.А. Срок: 01.09.2020.

1.6. Вопрос о возможности установки дорожного знака 3.28 «Стоянка запрещена» вблизи д.11/1 по ул.Рощинская г.Гатчина. Обращение Тяпиной Н.,
Федоров Н.И.:
В указанном месте сформировано парковочное пространство для жителей ближайших домов, посетителей Сбербанка и магазинов, расположенных в домах № 11А, 11/1 по ул.Рощинская, д.59 по проспекту 25 Октября. Запрет стоянки на указанной парковке нецелесообразен.
Материков Т.Ф.:
Считаю необходимым уведомить заявителя, что нарушение тишины и покоя граждан в ночное время является правонарушением и влечет за собой административную ответственность в соответствии с КоАП ЛО. Для пресечения данных деяний необходимо обращаться в административную комиссию Гатчинского муниципального района.
Пресечение правонарушений в сфере посягательств на общественный порядок и общественную безопасность вне компетенции комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения.
Предложение принято единогласно.
Решение:
Запрещение стоянки на парковочной площадке вблизи дома 11/1 по ул.Рощинская г.Гатчина нецелесообразно.
Уведомить заявителя, что нарушение тишины и покоя граждан в ночное время является правонарушением и влечет за собой административную ответственность в соответствии со статьей 2.6 Закона Ленинградской области от 02.07.2003 года № 47-оз "Об административных правонарушениях". Для пресечения данных деяний необходимо обращаться в административную комиссию Гатчинского муниципального района. Пресечение правонарушений в сфере посягательств на общественный порядок и общественную безопасность вне компетенции комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения.

1.7. Вопрос об установке светофора Т7 и нанесении шумовых полос по адресу г.Гатчина ул.Рощинская д.20,24 и установки вызывного пешеходного светофорного поста по адресу г.Гатчина ул.Чехова д.16Б. Обращение начальника отдела ГИБДД УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области,
Супренок А.А.:
В план работ на 2020 год внесены работы по установке F-образной опоры на перекрестке ул.Рощинская и ул.Коли Подрядчикова г.Гатчина для размещения светофора Т7 и дублирующих дорожных знаков 1.22 «Пешеходный переход».
Матриков Т.Ф.:
Предлагаю принять решение:
1. Проконтролировать проведение работ по установке F-образной опоры на перекрестке ул.Рощинская и ул.Коли Подрядчикова г.Гатчина для размещения светофора Т7 и дублирующих дорожных знаков 1.22 «Пешеходный переход».
2. Включить в план работ на 2021 год нанесение шумовых полос перед пешеходным переходом на перекрестке ул.Рощинская и ул.Коли Подрядчикова г.Гатчина и установку вызывного пешеходного светофорного поста по адресу г.Гатчина ул.Чехова д.16Б.
Предложение принято большинством голосов.
Решение:
1. Проконтролировать проведение работ по установке F-образной опоры на перекрестке ул.Рощинская и ул.Коли Подрядчикова г.Гатчина для размещения светофора Т7 и дублирующих дорожных знаков 1.22 «Пешеходный переход». Отв.: Супренок А.А. Срок: 31.12.2020.
2. Включить в план работ на 2021 год нанесение шумовых полос перед пешеходным переходом на перекрестке ул.Рощинская и ул.Коли Подрядчикова г.Гатчина и установку вызывного пешеходного светофорного поста по адресу г.Гатчина ул.Чехова д.16Б. Отв.: Супренок А.А. Срок: 31.12.2020.

1.8. Вопрос о целесообразности светофорного поста на пересечении Красносельского шоссе и ул.Крупской в г.Гатчина. Обращение Киселевой С..
Кузнецов Д.В.:
Данный светофорный пост предусмотрен и обустроен для пересечения пешеходами проезжей части вблизи крупных торговых объектов расположенных по адресу д.10 и 12 по Ленинградскому шоссе. Его демонтаж приведет к невозможности безопасного пересечения Красносельского шоссе.
Материков Т.Ф.:
Предлагаю принять решение:
Демонтаж светофорного поста, расположенного на пересечении Красносельского шоссе и ул.Крупской в г.Гатчина нецелесообразно.
Предложение принято единогласно.
Решение:
Демонтаж светофорного поста, расположенного на пересечении Красносельского шоссе и ул.Крупской в г.Гатчина нецелесообразен.

1.9. Вопрос о рассмотрении возможности установки знака запрета движения грузовому транспорту и установки видеокамеры на дороге соединяюей пос.Дружная Горка и д.Ракитино. Обращение Федоровой М.В.
Кузнецов Д.В.:
Оснований для запрета движения по указанной дороге грузовых автомобилей нет.
Уханов В.И.:
В отношении камер видеофиксации по указанной улице сообщаю:
Полномочия по определению мест, установке средств видеофиксации, аккумулирования и мониторинга полученной информации переданы в комитет по цифровому развитию Правительства Ленинградской области. Таким образом прав и полномочий на установку средств фиксации нарушений правил дорожного движения у администрации Гатчинского муниципального района нет.
Супренок А.А.:
Предлагаю озвученные в указанном обращении вопросы учесть при разработке ПОДД Гатчинского района.
Предложение принято большинством голосов.
Решение:
При разработке ПОДД Гатчинского района принять во внимание наличие и целесообразность установку знаков запрета движения грузовому транспорту и установки средств фиксации нарушений правил дорожного движения на дороге соединяюей пос.Дружная Горка и д.Ракитино.

1.10. Вопрос об изменении схемы движения транспорта на перекрестке ул.Диагональная и ул.Старая Дорога. Обращение заместителя главы администрации по вопросам безопасности.
Материков Т.Ф.:
Данный вопрос обусловлен увеличением транспортного потока с началом учебного года. Прошу рассмотреть возможность изменить направление главной дороги и установить направление главной дороги ул.Диагональная ул.Старая Дорога.
Кузнецов Д.В.:
При внесении данных изменений выезд из мкрн.Речной практически невозможен.  Для регулирования движения транспортных средств на указанном перекрестке считаю необходимы установить светофорный пост.
Материков Т.Ф.:
В связи с тем, что указанный участок автодороги находится в ведомстве ГКУ Ленавтодор, считаю необходимым направить запрос на руководителя ГКУ Ленавтодор с просьбой рассмотреть вопрос обустройства светофорного поста на указанном перекрестке.
Предложение принято единогласно.
Решение:
Направить обращение на имя руководителя ГКУ Ленавтодор с просьбой рассмотреть вопрос обустройства светофорного поста на перекрестке ул.Диагональная и ул.Старая Дорога в г.Гатчина. Отв.: Материков Т.Ф. Срок: 15.09.2020.

Заместитель председателя комиссии
по ОБДД на территории МО «Город Гатчина»
и Гатчинского муниципального района                                     Т.Ф. Материков

[bookmark: _Hlk17989849]Секретарь комиссии                                                                  Н.А. Горячевских